
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 72 del 30-04-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
 

 
 
 

N. 72   DEL   30-04-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Restauro e nuovo allestimento del centro visite di Alberese: riapertura ed organizzazione evento di 
inaugurazione 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 72 del 30-04-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che l’Ente, utilizzando sia fondi regionali che risorse economiche proprie, ha provveduto al 
restauro e ad un nuovo allestimento del centro visite di Alberese, in modo da rendere più accoglienti e 
funzionali i locali del centro nevralgico del servizio informazioni e della vendita dei biglietti di ingresso 
dell’area protetta e che i lavori sono giunti a conclusione; 
 
Ritenuto opportuno organizzare una piccola cerimonia di inaugurazione, in modo da condividere con gli 
addetti ai lavori, con la popolazione locale e con le istituzioni rappresentanti il territorio la riapertura della 
struttura, prevista per il 24/04/2024; 
 
Dato atto che si rende quindi necessario ricorrere ad un operatore economico locale che possa organizzare 
un semplice brindisi per la presenza stimata di circa 80 persone, comprensiva anche del materiale di 
consumo e del servizio di somministrazione;  
 
Considerato che la ditta Bottega Maremmana di Arturo Russo & c. s.a.s. con sede in Grosseto, fraz. 
Alberese via del Bersagliere snc, C.F. e partita I.V.A. 01550860538, ha formalizzato la propria disponibilità 
ad effettuare il servizio in argomento, rimettendo un preventivo di spesa pari ad € 400,00 oltre IVA, ritenuto 
congruo;  
 
Dato atto che il codice identificativo gara (CIG) acquisito sulla PCP ANAC relativo al presente 
affidamento è il n B17961AE30; 
 
Visto l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31/03/2023, n.36 in merito agli affidamenti di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00 e la conformità dell’affidamento all’articolo 49 del medesimo 
decreto in merito al principio di rotazione degli affidamenti; 
 
Visti: 

- il D.lgs. n.36/2023; 
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in  ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
-  il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R; 

 
Visti inoltre: 

- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30; 
- lo Statuto dell’Ente;   
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare l’organizzazione dell’evento di inaugurazione del centro visite di Alberese in occasione della 
sua riapertura dopo i lavori di restauro ed allestimento prevista per il giorno 24/04/2024 alla ditta La Bottega 
Maremmana di Arturo Russo & c. s.a.s. con sede in Grosseto, fraz. Alberese via del Bersagliere snc, C.F. e 
partita I.V.A. 01550860538, al costo di € 400,00 oltre IVA; 
 
2) di imputare, la spesa complessiva, per un importo totale di € 488,00 IVA inclusa al conto B.7.b.0023 
(57.09.85) “Spesa per promozione, manifestazioni, eventi e convegni” del Bilancio 2024; 
 
3) di precisare, che il codice identificativo gara (CIG) relativo al presente affidamento è il n. 
B17961AE30 e che la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 72 del 30-04-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

all’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31/03/2023, n.36 in merito agli affidamenti di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00 
 
4) di precisare, che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquisire i servizio di cui ai precedenti punto 
1) e 2); 

- l'oggetto del contratto è sono servizi di che trattasi; 
- le clausole essenziali sono evidenziate nei preventivi rimessi dall’Impresa e dalle clausole generali 

regolanti il rapporto con l’Impresa definite nelle condizioni particolari di contratto regolanti il servizio 
principale; 
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 

lettera b) del D.lgs. 31/03/2023, n.36. 
 

Il Responsabile 
F.to digitalmente 

Arch. Enrico Giunta 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 72 del 30-04-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Esito: Favorevole  Importo:       488,00 
 
 
Alberese (Gr), 30-04-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 30-04-2024 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 
 
Alberese (Gr), 30-04-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 30-04-2024 sino al 15-05-2024. 
 
Alberese (GR), 16-05-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line. 
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma. 


